[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

关于印发《安徽省卫生健康委科研课题

管理办法（试行）》的通知

各市卫生健康委，省直医疗卫生机构，委属单位：

为加强安徽省卫生健康委科研课题管理，推动全省卫生健康科研事业发展，提升科学研究和科技创新能力，我委制定了《安徽省卫生健康委科研课题管理办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。
[image: image4.png]

                                安徽省卫生健康委
                                 2020年9月2日
（信息公开形式：依申请公开）
安徽省卫生健康委科研课题管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为加强安徽省卫生健康科研课题管理，推动全省卫生健康科研事业发展，提升科学研究和科技创新能力，依据我省科技管理相关政策，特制定本办法。

第二条 课题旨在引导和支持全省卫生健康行业开展科学研究和技术创新，产出具有一定质量的成果，解决卫生健康领域发展的关键问题和技术瓶颈，培育具有创新能力和较高水平的科研队伍，增强自主创新能力，提高学科建设水平，培养科技创新团队和青年人才。

第三条 课题是指在省卫生健康委科技计划中实施安排，由项目承担单位筹集经费为主，省卫生健康委给予支持，在一定时间周期内进行的卫生健康科学研究和技术创新项目。

第四条 课题按照学科分为基础医学、临床（口腔）医学、中医药、预防医学、卫生管理类等科学研究课题。按照类别分为重点项目、一般项目。

第五条 课题选题围绕安徽省重大卫生健康问题，立足当前促进科技成果转化应用，立足长远培育优势前沿技术，结合国家及省级批准的卫生健康科研创新平台建设目标设计，如：合肥综合性国家科学中心、国家及省临床医学研究中心、重点专科和科研创新团队、人才建设项目。

第二章  课题申报与评审

第六条 课题应符合省卫生健康委医学科技发展规划，重点支持医疗卫生行业自主创新能力，鼓励先进医疗卫生技术的应用、培育、开发性项目和适宜技术推广项目，能促进学科建设与科研管理联动发展。

第七条 省卫生健康委发布课题申报指南，每年受理申报1次。申请课题若涉及生命科学伦理问题，需经所在单位伦理委员会提出伦理审查意见。

第八条 申请科研课题应当符合以下基本条件：

（一）第一申请人所在单位必须应当是安徽省行政区域内具有独立法人资格的医疗卫生机构、医学科研院所、高校等。外省的可采取与我省相关机构、单位合作的方式申报；

（二）第一申请人必须具备中级及以上专业技术职称或硕士研究生及以上学历的在职医疗卫生科技人员或管理人员；

（三）第一申请人必须是真正承担和负责组织、指导项目的具体实施者；

（四）具有完成课题所必备的人才条件和技术装备,以及与课题相关的研究经历和研究积累；

（五）必须有符合规定的经费保障依据；

（六）具有良好的医学科研诚信行为规范。

第九条 以下情况者不得申报：

（一）申请人作为第一负责人已获得省卫生健康委或同级及以上机构项目支持的课题，但未办理结题手续的；

（二）申请者3年内存在课题验收不合格的；

（三）申请者不得以相同或相近内容重复申报本基金；

（四）违反科研诚信相关规定的。

第十条 申请的科研课题须提供课题申报书及附件。课题申报书的内容和框架包括：

（一）立项的背景和意义；

（二）省内外研究现状和发展趋势；

（三）研究内容和预期目标；

（四）研究方案、技术路线、组织方式；

（五）年度计划内容；

（六）主要研究人员和单位简况及具备的条件；

（七）自筹经费来源情况及预算情况；

（八）所在单位或专家推荐意见。

除基本满足上述条件外，可根据课题需要适当增加新的内容。
第十一条 课题实行限项申报。课题申请者作为第一负责人每次只能申请1个课题，每人参与申请课题数最多不超过2项。

第十二条 课题申报由申请人所在单位按程序逐级推荐至设区市的卫生健康行政部门统一上报至省卫生健康委，省级注册的机构、单位直接上报省卫生健康委，不受理个人申请。课题申报在“安徽省卫生健康委科研管理平台”进行。

第十三条 省卫生健康委对申报课题进行形式审查、专家评审、审议确认，并进行公示及公布。课题评审坚持公开申报，公平竞争，择优立项；实行同行专家评审制度和评审回避制度。

第十四条 在同等条件下，优先支持依托卫生健康科研创新平台或具有博士学位的青年人才申请的项目。其中遴选若干个优势学科，培育具备承担国家级科研及省重大科研项目的课题为重点项目，根据财政支持情况予以经费资助。

第十五条 课题管理实行目标管理责任制或合同制，明确各方的责任、权利和义务，按责任书或合同组织实施，课题经费按照有关财务制度规范化管理。申报时应明确自筹经费具体来源。

第三章  课题实施管理

第十六条 省卫生健康委负责课题的实施管理。各科研课题承担单位、课题负责人应认真履行职责，并及时报告项目实施过程中的有关问题。

第十七条 科研课题实施实行年度执行情况报告制度。

（一）课题实施过程中，有发生负责人变更、承担单位变更、研究内容或研究计划需做重大调整、无法按时完成等情况的，应及时提交合同变更或终止报告，经计划下达管理部门审核同意后办理有关合同变更或终止手续。

（二）对由于客观原因导致课题无法按时完成的，课题负责人可以申请延期1次，申请延长期限原则上不超过1年。

（三）课题负责人最迟应在课题执行期满前6个月前提出合同变更申请，经承担单位及各设区市卫生健康委审核后报省卫生健康委审批，逾期不予受理。省直单位直接向省卫生健康委提出变更申请。

（四）项目执行中因人为因素致使课题难以实施或在预定时间内不能完成合同，省卫生健康委可以采取警告、通报批评，并视情况直至终止或撤消科研课题。

（五）课题承担单位必须提交项目上年度执行情况报告，并于每年3月1日前报上级主管部门审核。

第十八条 课题实施时限一般不超过2年。课题经费预算编制应该科学合理，财政支持经费管理须按照省级财政科研项目资金管理的有关规定执行，必要时进行审计。省卫生健康委定期组织抽查，对存在问题进行通报。

第十九条 课题实施期满后，承担单位应在项目实施期满后2个月内,提出验收申请。重点项目由省卫生健康委负责组织验收工作,也可委托有关机构组织结题验收。一般项目由各设区市卫生健康委负责或承担单位自行组织。省卫生健康委对完成结题的课题进行验收批复，并对相关材料进行留档。

第二十条 被验收课题存在下列情况之一者，不能通过验收：

（一）完成合同或计划书任务不到80%；

（二）提供的验收文件、资料、数据不真实；

（三）擅自修改对合同或计划任务书考核目标、内容、技术路线；

（四）超过合同或计划任务书规定期限半年以上未完成任务，事先未说明。

第二十一条 为加强管理，要求科研课题建立诚信档案。课题承担单位历年结题验收情况将与课题申报立项数量相挂钩。课题验收中出现以下情况的，进行相关处理：

（一）未按时结题验收且未申请延期的课题，将撤销其资格，课题负责人三年内不得申报省卫生健康委各类科研项目；

（二）课题承担单位终止、撤销项目超过一定数量的，将减少课题承担单位课题申报和立项数量；

（三）如发现立项课题弄虚作假骗取资助、有相关违反科研诚信行为的，经核实后，撤消其资格，五年内不得申报省卫生健康委各类科研项目，情节严重的给予通报批评，并按照国家科研诚信相关规定追究相应责任；

（四）对不符合评估验收纪律的单位予以批评，并视情追究相应责任。

第二十二条 未通过验收的课题，承担者可在接到通知半年之内，整改完善有关材料后，提出再次验收申请。不通过验收的课题承担者三年内不得再承担科研计划项目。

第二十三条 课题完成后，可按科技成果鉴定管理办法组织鉴定，但课题承担者需先报经省卫生健康委同意后办理相关手续，可替代验收。对验收结束的重点项目课题和结题成果优异的一般项目，优先推荐申报更高层次的科研项目。

第二十四条 课题产出的科技成果的知识产权及相应权益按有关法律、法规处理。

（一）课题实施形成的科技成果应及时按照相关规定进行成果登记，并标注“安徽省卫生健康委科研资助项目”，其中涉及国家秘密的按相关规定执行。

（二）课题所产生的科技成果及其形成的知识产权，除涉及国家安全、国家利益、重大社会公共利益或任务书有特别约定的外，归项目承担单位所有。项目承担单位可以依法自主决定实施、许可他人实施、转让、作价入股等，促进科技成果转移转化和产业化，落实科研人员转化科技成果激励政策。

（三）鼓励课题研究成果及时转化和应用，积极支持和推动研究成果的申报、交流、奖励、发布和宣传。

（四）根据课题管理情况，以及科技成果转移转化、专利取得、论文发表情况，对组织管理和实施中表现优秀的单位或个人给予通报表扬，采取后续课题优先立项等方式予以奖励。
第四章 附则

第二十五条 科研课题承担单位应根据本办法，结合实际制定本单位具体的科研课题管理章程和实施细则。

第二十六条 本办法自发布之日起施行，本办法由安徽省卫生健康委负责解释。

	安徽省卫生健康委办公室                  2020年9月2日印发

	校对：冷静

安徽省卫生健康委员会

皖卫科教发〔2020〕7号

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3vKij4LSHsUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr4PjLvMDIELBz2LSPyKSP1MjXsPTD2Mx0CPjXxNCT4PTPvMiU8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOj8FQjkCQa+XuO3f0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS5vrquUxpGNvK1gyp77K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9rKJ60bpgyrB8nb5uOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS5vrquUxpGNvLm5tr17wqttxeqS+b5u0KF63SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LiEEPSQAMijyNST4LSkBQivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHvKS=4KS=zHB=wMSnxLCnwNB=fJLpwuNSTsLBz08SS1qF9scfoOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wKiDvMSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LyfsQCTsMCbsPTTsMiHsMTL7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnwzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLijvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yNS=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS30LCjzMSfyLCMhYCj2XSTzL1PvXyTyYlLyNCTyLSUlYivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFguYzMrPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPzf0PjEEPTEPczELPTEAPTECZTEKUTEAPVnuPUAiRjgEZWcuSTcDPzIMbUgMZWcuXz8HQTMNR14EZWgub0cLQzQNbSMMZWguNFUPRTUHUy=qYT8tbmP0M1sxbV83YWkvX2UXPkUsLj7xYj8HSFg1LlIBaFr2VWoZM0ovLkkJaTE2Yj8XQGP1SDcEbUgkbWcHbiDxSmMHaEQKVEQvNUYybiYgMSgwaWn1bWQyLycSVj7yYUUwUl0sNTc5Uxs0aGogNVQvLjYLPjIgbkQGLTMwTVIGNWcyXmn0NUoUVT0OLS=3LDYVdWIlZjUnTWAAS2QrZVwEQDwwZiA4cjQ0b0ArS0D2SiIVUk=ydDMpMiUTTUMNU0kVZyQGRyYyJzP0MWoISEEDMUouTUAVdjMkZD33Jx8QPyEpRUAqUkEvUiACTlT1LTH2YkQGQ14PZF0LcVoQP0kvb2b3NWMDQDgIRR7qM1oNSUULVj0rVS=0dmMKXWMERCD3SGAZUGIpYULwPxsZLWDxLGokJz0ATl4OLSj4RWgAMCAuP0Q5QTPwYjQPSWgARSEFMmM2YD8ELUYGM1cQcUEyVGUvUlzqbUHvT0QXU0QgZFsQX1cyYSAARkDwNGYCMGQgUzjySFsSVT8VbWgRP2UyT2DzamohQT8qXl0TXSksc2DxZyj0ZWosMTY5ajMEbGMQX0Q2NUjyPSc1QCA5VEolbljwYkAWcFwMdDo1ND4HK10zXyAvLCUEYEX0UjQQTCAQPkoPJyAwaV70VUcKayf0XUUPVT0DbjINcEE2VVk1QSXvMkkWLkYOcVbxREMFQS=2amgNLSgNbjbvXUALYmX4cWUoKzMVQyU5djwNQEkWUEP3RDstaDLqTVQVTzQ5ZkQmRT0lZyb2dEkvQWjxcUMEU1E2Vl8yb0QqJzIIaVICXikYdSYpdkkJL2AgRz4OQjERQSfzTUUqQDwYSFsrZSUZVCgWaGYnPSQlYjkFUj0gamkUYE=3bSD4QkQpSDIgZ2YqPy=3TUQwc0j2Vl8EQGQwbyUWLCAIY1UVcWEFUGDzQ1otMVgRQmL0LEUtLGIFX0kvNUIoSCLvVkM1MF0qbUMzQTMQbiIgPVb2RVDwZiE1SToCZVIsMEoNcWASSkc1c10KXmELPz4VZzE4cjQ0R1vxMmMEQz8nMTUPTk=4SDMEazLqPjDuc1oEbl4uSSPzXzYYUi=zbTwgUlEjYzcORWESTz8xSyQiSDgXS1cybFUGQloORlkLMDkmPkgMTlEUYjsCRDkOdCMRcjfzamgHTjoPdFnwNTUGZG=qclcYVDwwVTUPbUEpZCA3QjUpbCE1STr0ZSErUWUGbkM0Xjs3UF8NM1kOTCETclsPbyYnc1g4VmI3XmQIPlwiTWAYTUnxQmEYRj0ZTyTqXzYhLjcJQ0YAcFMDTSAlR0YrXV8IX0MtaSYFP2QuTEcmPi=yPTwIMEERcjINVBs3PzMGUTUyVjIESkoDSUT3QkoPYTsIb2QoPSciYUEgbzcRMz8WQUoMXkYNXToQdU=3UzUUMFkkXSIqMEogXhs0Y1IuVD43QVELRU=3XyYDXjYEQjEQTiYJZDw1JyY4VTMUdUEYb0QwaTD2ZSgsbjsMNEf3NFcRXzMsXzsuRWItbWETTkoGbUoCNEcSTDsoUkUAMjE4YTIDa1cnYUkMXhruMmglTEc4VlcuX0EVNEDyamcLSUjuczYPPz0INEAhUVT0bjoWMkgicWUvQzUpQGMRM1oBQC=4cGEqX2ggS1n2czP4YDkpamnzXkX4RWDydFswQSj4RWMAb0juYT4GdWXxcSMTcC=uZD0uUT4HUCYEQzYHZUIIaiEFQVEpaGjwXjvzUygyaiEhbFb4Xz4tPTryXiIoTiMGZUAuL0kCTDoSXVQLXmQGdkkUbF0LR1YHYD3yPTz4LjYEQiX0U2oWalYURCI5dEj0YWcvdD4tUSUUMVzzbD8Gdl4GbCYxXVTzX2QvSEH4bkgLYGIBbEMuVGQCSlIMMWDzbEYZXzYldmDwJzQUUmkXVVoyL1w5R1DwaB85XTMNSCgRLCQldCYkP0kXclUZLB8mcDc4dWjqMzESSFQrc10TTz8TTSMxbyUVSmI5TlITamQvK1oZSl0rbjMWK0YodRsgRzvxbUgRXxsZbyg1VEgFdjMzT1v1cEAtdEgDcFvqbkoOaSAgSFQESm=4QUcyZVciP2A1LD4ASzgRLUIpbWMkam=qQCYSS184Vl70SF8kX1LwdWYnPlEMPmQ5NVw5U1UAayErKyAnR0kGPyQQRWkNTl0HcSArdjf2XUURUzHqdFg5dDsoc1QgTWkrajUoNEoIVDUGalk4VEIlVl4hZjcKLmgTK14TQz0sSFcHRFsHZF8RUTwjT0UEMl8maWANaDoCYCQAZkgvQiYRTkUnSVsQdT4mYTH2UjMMaFESZFoSLVUUQkMoTUk1JzkKSDMOZicFSiXqPVr0bWMoRkgJNUMUXhsPSTsEaj0Cc2gIXWAuLWgULCI1bjomaloiTmIRYmMxMTwTaz0ZTR74TVUUQiAULCALRi=xPWMXT1IKTTcKbzfwUmotZ0ICbUMBcTUpPzT4SWIObikATWIQS2U4a1k3XjoKUlgtP1UIK0krSTsBNFkOVF4BQDb4NToCSmQvR0EPYVkCaVUwZWABUEPuaFMqYTYASGcGJ1LzZln0X1EUUiMmSSUKTjQqVTExYmAwSR8UUTPyVmMAa1QoUVQJUTwXQEoqNFjzQEH1X1MvcFQubD4uLzwJZV72ajggNUEobCU0J18tbjkBR0LwbEYHRCYgXmj0NUDzc2A2XTgOYDUNQjg2cDMZQz4iPVrvdCMSaC=vLjckNFcramASYF02MDUWYFcocGcsPyEsNFMJQz8KR2oKU1omLFoZQFoOTSc5SzgASjIub10Sa1Q5QDQAX0MtUlIMVjrzPlcGdFgwMmU1LUIydSYNTjj4Qz8pTSkuSmEsZlEydDsYaD8vMUk3J1sQVjgtLzkQUDcwcEg4LSQ3dVfxX2UuLDMxRWEqRjkwS1b0ZkMMbGUvciTxVkEoSTkLTD0KZVsGTx7xVkYsa0cVMVIHL0QVTm=7K2MSZVctT2QgcFT9CPn7SVP0OiTvNSP0NCLvL1IjNScgMSPyYCAiMSMlXyL3MSLwMVYlOB8MYCT9CPn7TGIuWzYrXVb9LSvuTGIuWzYrXVb9CPn7RV0gY1UTblEtbz0uYFT9LSvuRV0gY1UTblEtbz0uYFT9CPn7T1UgaEMkblkgaC3vR2Hqa1rwXjkRYyQoUTo4UkcgamoSQyU2P2EQYjH2cmf4Zm=ucVwySFT3Vi0MTGQFRD8DLj3yPUgsQUkjZFL1UCvuT1UgaEMkblkgaC3MBivuUz8RQFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOivuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC37KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi37K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=

[image: image5.png]1)

— 8 —
— 7 —

[image: image5.png]